
DF] '11

ESTADOS UNIDOS DO E3RAS1L

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N.* 46.237 - DE lê DE JUNHO DE 1959

ANO V - N.° 95
	

CAPITAL FEDERAL
	

ItItÇA.eFEIRA, 21 DE MAIO DE 1963

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

do Decreto n9 43.902, de 16 de junho vades pelo Conselho Técnico do I. P.

CONSELHO NACIOEIAL
DE PESQUISAS	 .

Instituto de Pesquisas
Rodoviárias

'PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1962

O Diretor do Instituto de Pesquisas
Rodoviárias, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 37,

de 1958, e tendo em vista o constante
no processo n° 28-62, resolve:

N9 22 - Designar o engenheiro Ar-
mando Martins Pereira Delegado do
Núcleo estadual do Paraná, a fim de
dirigi-lo de acôrdo com pá "Instruções
para Instalação dos Núcleos do Insti-
tuto de Pesquisas Rodoviárias" apro-

E. em Sessão de 9 de julho de 1962.
- Geraldo Bastos da Costa Reis, Di-
retor.
PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO

DE 1262

O Diretor do Instituto de Pesquisas
Rodoviárias, no uso das atribuições

l

que lhe são conferidas pelo art. 37,
do Decreto n° 43.902, de 16 de junho
de 1958, resolve:

N9 23 - Conceder ao Secretário do
Conselho Técnico, Bacharel Roberto
Manhães Coutinho, Procurador do
D. N .E. R., a disposição do I. P. R.,
a gratificação pela representação de
gabinete de Cr$ 10.000,00 (dez Mil cru-
zeiros) mensais, devendo o disposto na
presente portaria tornar-se efetivo a
partir do mês de março do corrente
ano. - àeraldo Bastos da Costa Reis,
Diretor.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICA

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

'BOLETIM DE SERVIÇO N9 80
nIREToalà.

PORTARIA N9 263, DE 29 DE ABRIL
DE 1963

. O Diretor do Lloyd Brasileiro, P. N.,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 2., alínea "b" do De-
creto Lei 9.339, de 10 de junho de
1946;

Resolve:
Designar o servidor Jayme Jonas de

Pina, matrice'a n° 11.879, para provi-
denciar o que se fizer necessário, com
o objetivo de encerrar as atividades

y desta Autarquia nas Agências de Ma-i
;naus, Itatoatiára, Parintins, õbidos e
! Santarém e aproveitar os servidores
,nas Agências onde houver maior ne-
cessidade, preferencialmente em Para-
naguá, e na Sede, concedendo-lhes Os
poderes de depresentação junto a
qualquer autoridade Federal, Estadual
e Municiral, determinando-s e-lhe, in-
clusive, a elaboração de expediente

•para alienação dos bens pertencentes
ao Patrimônio da entidade. -

'11foacyr Monteiro Netto, Diretor.
Despachos

Diferença Cambial - (Pague-se o
apurado pela Contadoria).

José Carvalho dos Santos - (P.
8.754-63).

José Josué de Santana - (P.
8.324-63).

Jurandir Roraão Fonseca - (P. ..
7.740-63).

Gratificação Risco de Vida e Saú-
de" - (Aprovo, tendo em vista o
despacho favorável exarado no pro-
cesso 19.041-62).

Antonio Barroso de Oliveira - em
duas parcelas mensais - (P. 3.568-
63) .

Manoel Buarque de Holanda Lins
- em duas parcelas mensais - (P.
4.253-63).

Miquelina Rezk - em seis parcela.,
Mensais - (P. 948-63).

Wilson Nassira - em quatro parce-
las mensais - (P. 37.238-62).

"Licenças Concedidas" -. (em face
das' informações).

Antonio Tome dos Santos - conce-
didos 60 dias, de 29.1 a 29.3.63, na
forma do art. 125 da Lei 1.711-62 -
(P. 3.723-63).

Silvio de Scuica Cunha - concedi-
dos 15 dias, de 17 a 31-3-63, na forma
do artigo 105, da Lei 1.711-52. - (P.
11.509-63).

"Certidão" - (Certifique-se, em
termos)

Lysette Sampaio Ayres - viúva do
servidor Oscar Ayres, metr. 44; cer-
tidão dos vencimentos e vantagens a
que faria jus o "de cujus", caso esti-
vesse vivo e no desempenho de euas
funções, para prova junto ao IAPM.

(P. .645-63).	 •
Vicente Giannelli - certidão de

tempo de servig) - (P. 9.910-63).
"Salário Família" - (Pague-se o

que fôr devido, de acôrdo com as in-
formações do S. P., observando-se,
para efeito de cálculo, as determina-
ções da Portaria n° 612, de 12.7.62).

An•emiro Pereira dos Santos - de
acareio com o parecer da Procurado-
ria. - (P. 27.479-63).

Belisa Aguida. Pinheiro - (P. ...
348-63).

Carolina Ribeiro Alves - viúva do
servidor Getulino Antonio Alves, ma-
tricula 51.684; (P. 9.612-63). •

Dolores Oliveira Porto -viúva do
servidor Djalma da Silva Porto,. ma-
trícula 8.748; (P. 6.351-63).

Maria Almeida de Souza - viúva
do servidor João de Oliveira Souza,
matrícula 12.729; devendo ser pago
em duas parcelas mensais. (P. 6..379-
63) .

Maria José Pereira dos Santos -
viúva do servidor Clarismundo dos
Santos, metr. 9,664; (P. 6.403-63).

Theodora Antello Reis - viúva dc
servidor inativo Aristides dos Santos
Reis, metr. 2.860; (P. 5.980-63).

"Diferença Cambial" - (Pague-se o
apurado pela Contadoria).

Arnaldo Rodrigues dos Santos -
(P. 9.002-63).

Ernande Barcellos - (P. 7.466-63)
Joaquim Raymundo da Silva - (P.

7.978-63).
Jorge Medeiros __ (p. 7.535-63).
Hilton Mendonça de Menezes - (P.

8.311-63).
Vivaldo Silva Lemos - (P. 7.542-

63) .
Manoel Pessôa, de Va.sconcellos -

(P. 38.051-62).
Elias Alves de Souza - (P. 38.135-

62).
Temistocles Barbosa da Silva - em

duas parcelas mensais - (E'. 40.832-
62).

Francisco Mateus Pilho - (P.
41.817-62) .

Francisco da Rocha Bezerra - (P.
41.983-62).

Vital Evangelista dos Santos 	 (P.
33-63).

Licença acidentados

Antonio Ezequiel da Costa, mais 19
dias de licença, período de 1 a 19 de
fevereiro de 1963.

Waldemar Luiz Ferreira, mais 1
dias de licenfia, período de 15 a 29 de
janeiro de 1963.

Irineu Rodrigues da Costa, mais 4
dias de licença, período de 15 a 18 de
fevereiro de 1963.

Ary Silva, mais 11 dias de licença,
período de 26 de janeiro a 5 de feve-
reiro de 1963.	 •

José Lourenço dos Santos, mais 20
dias de licença, período de 15 de de-
zembro de 1962 a 3 de janeiro de
1963.

René Tás Moreira, mais 7 dias de
licença, período de 6 a 12 de fevere-
ro de 1963.

• Adalto de Oliveira Tavares, mais 11

1
 di,,,, ue 114.:.nça, pel,ouu ue .1.:.$ a ... n1 de
janeiro de 1963.

Manoel Alves Pinto, mais 8 dias de
licença, perlado de 22 a 29 de janeiro
de jaivuee.nat

ino Rodrigues Ferreira, mais
4 dias de licença, período de 19 a 21
ue ievereiro de 1963,

Natalino dos santos, mais 15 dias
de licença, período de .18 de dezem-
bro de 1962 a 2 de janeiro de 1953.

Romeu Pacheco de Oliveira, meia 16
dias de licença, periodo de 11 a 26 cie
dezembro de 1962.
1 Romeu Pacheco de Oliveira, mais 15
' 1d9i eas3. de licença, 'período de 27 de de-
zembro de 1962 a 10 de janeiro de

Romeu Pacheco de Oliveira, mais 15
dias de licença, período de 11 a 25 de
janeiro de 1963.

Romeu Pacheco de Oliveira, mais
14 dias de licença, período de 26 de
janeiro a 8 de fevereiro de 1963.

Romeu Pacheco de Oliveira, mais
14 dias de licença, período 9 a 22 de
fevereiro de 1963.

Francisco Monne Cabeça, mais 17
dias de licença, período de 19 de de-
zembro de 1962 a 4 de janeiro de 1963.

Arlindo de Azevedo, mais 10 cilas de
licença, período de 9 a 18 de fevereiro
de 1963.

Osmar Muniz, mais 14 dias de licen-
ça, período de 25 de janeiro a 7 de
Ievereiro de 1963.

Osmar Muniz, mais 14 dias de li-
cença, período de 25 de janeiro a 7
I de fevereiro de 1963.
I Osmar Maniz mais 21 dias de li-
cença, período cie 20 de dezembro de
1962 a 9 de janeiro de 1963.

José GonNaves Dias, mais 15 dias
Ce licença, neeiodc de 6 a 20 de leve-
'aeiro de 1933
I Antonio Domir_gos do Nascimento.
mais 14 dias de licença, período de 5

18 de janeiro de 1963.
Jayme de Souza Cabral. mais 15 dias

ee licença, período de 29 de dezem-
bro de 1962 a 11 de janeiro de' 1963.

Antônio Domingos do Nascimento,
mais 15 dias de licença, período de 5

5



EXF'EOIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

Dum VIM .111501•4

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

cHarm ato aaetvaeo oa tedatiace.e5es	 suara os sada° da Ramada°
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÁES

• DIÁRIO OFICIAL

maçÃO PARTa II

(não destinado à publicaçao doa atos da adminIstraçAo descentralizada
• Imcreaao nas oficinas do Departamento da Im prensa Nacional -

eit•s/Lia

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$	 600,00
Ano	 ,	 Cr$ 1.200,00

Exterior:
Ano 	  'Cr$ 1.300,00

FUNCIONÁRIOS. _

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$	 450,00
Ano 	 •	 Cr$ 900.00

Exterior:
Ano . • • . . . Cr$ 1.000,00

-

3

1
dntónio Leda deaximinteno, mais I 1 Domingos Herme.negildo Louzada, referente a 28 de dezembro ele 1962.

'dias de licença, periadd de 1 a 4 de 'l dia de licença, referente a 20 de de- - (Art. Iu5).
itnereiro de 11:(3. 	 - 'zeditio de 1662 - (Art. 10$).

!
I Pedro Ismeria da Silva, 1 dias de 1

Bento Bruno, mais 11 dies de geei,- I Henrique António da Silva Pereira, llicença, referente a 28 de dezernora
ça, penedo de 29 Le dezend.ro de 19C2 5 dias de liwlça. em prarrcgação, pe- Ide 1962. - (Art. 105)

'
.	 (

a 8 de janeiro de 1963. 	 I rido de 1 -te dezerr.beo de 1962 a 5 1 Luciano Carlos eia Cruz Gomas, 7 I
Jorge Carrea .Mello, meis 5 dias de r.le dezembro de 1962 - (Art. 105).	 dias de licenca, período de 4 a 10 de '

licença,- penado de 3 a 7 de janeiro Flentique Antônio 1 Silva Pereira» clezembru de 1963. - tAit. 105). : I
de 1963.	 1 dia de lic-o4a refe -ente-a 20 de de- I Luciano Carlos da Cruz Comes, 1

Antenor João a.: 15,14ies • u na., 41 zraibro de )9ri - (Art. 125). 	 dia de licença, referente a 19 de de-
cliqs de doença, isr:od, ce 19 r e eezetn- IVaetongte: de Sonsa Cedem*, 15 dias zembro de 1962. - (Art. 105). 	 í
bro de 1962 a 31 de janeiro de 1963. aie. li cença. em prorrogação. período dei- João Araligboia de Medeiros, 3 dias

Antenor João de Mattos, mais 4 dias 2'i de novorx oro a 12 ae dezembro de de licença, perlado de re a 19 de de-,
de licença, período de 1 a 4 de leve- '194 - (Art. 105).	 . -	 zembro de 1962. - (Art. 105).
retro de 1963.

Luiz Vieira, mais 15 dias de licença, de lin
Washing ton

 em 
krgndeSo.rouozgtne(Zj Carmo 15 dias João Ararleboia de Medeiros, 1 dia

period	 nao de de licença., referente a 26 de deze-
período de 28 de dezembro a 11 de

janeiro de 1913	 .
* Luiz Vieira, rno!s 17 dias le licença,

-;:erlodo de 12 a 28 de fevereiro de

a 18 de janeiro
de 1963.
Jayme de Souza

de licença, período
retro de 1963.

Edgard soares,
cença, período de

de 15 de fevereiro

Cabral, mais 15 dias
dela a 24 de leve-

mais 27 dias de-11-
18 de dezembro de

1962 a 4 de janeiro de 1963.
Edgardo Soares, mais 27 dias de li-

cença, periodo de 9 de janeiro a 5 de
fevereiro de 1963

José António Alvarenga Pilho, mais
17 dias de licença, período de 22 de
dezembro de ISb2 a 7 cie janeiro de
1963.	 •	

•José António Alvarenga Pilho, mais
11 dias de Licença, período 'de 8 a 18
de janeiro de 1963.
, Jose António Alvarenga Pilho, mais
20 dias de licença. deflito(' de 25 de
janeiro a 13 de fevereiro de 1963.

José António Alvarenga Pilho. mais
15 dias de licença, período de 14 a 28
de fevereiro de 1963.

Edy Silva de Jesris, niais 14 dias de
licença, período de 5 . a 18 de fevereiro
de 1963.

Edir diddrigues Vieira, mais 15 dias
de licença te-iodo de 29 de janeiro
a 14 de feveleiro de 19E3.

Zdir Rodrigues Vieira, mais 16 dias
de rcença. período de 13 a 28 de fe-
vereiro de 1963.

A lfredo Cordeiro de Azevedo, Mais
20 dila de licença, p?rfi..dc de 14 de
dezembro de 1962 a 2 de janeiro de
:63.

Eubern de Mattos mais 18 dias de
licença, período de 18 de dezembro de
3967 9 4 de iar.ero de 19r4

Walter' Vieira Póvoas, mais 16 dias
de licença, período de 31 de janeiro a
15 de fevereiro de 1963.

,	 .
Gerdião Q. -Parto de elmeida, mais

14 dias de L«eça, denodo de 21 de
dezembro de 1962 .1 3 de janeiro de
1963.
-Gerdião 3 f nto de A meida. mais

15 dias de licença, período de 4 a 18
de jrneiro de 1963.

13 a 27 de dezembro de ise2. - (Ar- bro de 1962 - (Art. 106p.
tigc 1(15).	 José Leomil Paes Velalco, 7 dias de

Norval Campos, 9 dias de licença, licença., perlado de 4 a 10 de dezembro-
período de 6 e 14 de novembro de 1962. de 1962. - tArt. 105).
-- (Art. 195'.	 João Pereira da Gama, 15 dias de

leauelela daa,-es d Cunha, 5 dias licença, período de 14 a 23 de dezembro
de Dee." oeriodo de 10 a 14 de de- de 1962. - ÇArt. 105).
eembro de 1162 - (A-'s 105).	 Clovis (latiste de Santana, 7 dias de

AhliziO .Martins. 1 dia de lIcenca, *e- licença, período de 6 a 12 de dezembro
terei te a 26 de cleembra de 1062 - de 1962. - (it. 105e.
(Art. 105 1 .	 Zelas da Silva, 1 dia de licença, re-

tem° Gunnido da Sdva, 1 dl de 11- ferente a 30 de novemeeo de.1a62.
cei ca, referdede. a 29 de novembro de (Art. 105).
12e1 - (Ar* 105).	 Ney Custódio da Silva, 1 dia de 11-

; iro G,ismão da Sitia 1 dia de 11- maça, referente a 13 de deetetibro
cença, referente a 27 de dezembro de 1962. --•(Art 105).

Luiz 'Cantes Nogueira de Souza, 30
dias de lictiga, em prorrogação, pe-
ríodo de 21 de novembro a 20 de de-

zembro de 1962. - (Are. 1055.
João Paulo Ruas, 6 dias de licença,

em prorrogação, período de 30 de no-
vembro a 5 de dezembro de 1962.
(Art. 105).

Gilberto Coutinho Sodré. 30 dias de
licença, em prorrogação, período de 30
de novembro a 29 de dezembro de 1962.
- (Art. 105).

Aledio Lopes," 10 dias de licença, em
prorrogação, período de 11 a 20 de de-
zembro de 1962. - Art.- 1(15).

Juarez Lopes Resende, 6 dias de 11- •
cença, período de 15 a 20 de dezem-
bro de 1962. - (Art. 105).

Gd, elido G P3I110 de Aime:da, mais
25 dias de licença, período de 19 de
janeiro a 12 de fevereiro de 1963.

Edy Alvas de Oliveira, mais W dias 	 - (Are 105).
de licença, peelocia de 19 a 28 de fe- Jose Cand , de Ne o, 3 dias de licen-
verdor de 19:13.	 ea nerlodo c, 28 e 30 de novembro de

Licenças para tratamento de sela- 1962. - t A di. 105),
de - (Na forma dos arts. 104 ./ennys de Amul-) Teueire Barbosa.
e 105 da Lei n9 1.111-52):	 30 dias de licença, em prorrogação, pe-

ricelo de 11 de dezentbee	 1d012 a ;)
Armando da Silva Pereira. 2 dias de janeiro d 1963 - tArt 105).

de licença, periodc de 13 a 14 de de- Edson --Fernandes Soieee 30 dias de
zembro de 1962 (Art. 105).. Ilicença, em prorroeaedo período de 16

Waldyr Baptista. 5 dias de licença, j de dezembrn de 1962 14 de janeiro de
ner;edo de 10 a 14 de dezembro de 19" - (Art 105)
lee2 - (Art.	 .	 Milton Carreta de et nua, 30 dias de

lieença, em prorrogacdo período de 18
"Nev Custódio da Silva, 1 dia de li- de n esrmeen r de cl-e.mbro de 1962.

cenda, referente a 21 de dezembro de - (Art. 11.5).
t9e2 - (Art. 105)	 1 Milton rorrela de Sadea,	 dine de

bastião Rodrianes Tavares, 30 dias 1 licença, em prorroeacão, período de 16
de lipença, em prorrogação, período de dezembro de 1962 14 de janeiro
cie 15 de novembro a 14 de dezembro de 1063. - ÇArt. 105)
de 1962 - (Art. 105). 	 1 •Zlisio Dias da Costa, 5 dias de li-

Helio José de Alvarenga, 1 dia de emaça em prorroeacão. período de 7 a
cen.0a, referente a 21 de dezembro de 14 de dezembro de 1962. - (Art. 105).
1942 -- (Art. 105).

'. Agostinho Teixeira de Castro, mais
18 dias de doença, período de 18 de
dezembro de 1:152 a 4 de jenelro de
1963.

Orlando Per:eire Alvas mais 20 dias
i de licença período de 1 a 26 de fe-
vereiro de 1963.

I Hélio José de Alvarenga, Meie 9 dias•
de licença, período de 21 de dezembro

L4.,de 1962 a 4 de janeiro de 1963.
Milton Neee lmento Ribeiro, mais 5
1as de licenca, período cl(t 14 a 18 da
vereleo da 111e2.

Suenes Ribeiro, 7 dias de licença, pe-
ríodo de 30 de novembro a 6 de de-

zembro de 1962. - (Art. 105).
Suenes Ribeiro, 5 dias de licença,

em prorrogação, período de 7 a 11 de
-Jesus Pernandes, 1 cite de licença, dezembro de 1962. - (MV. 105).

1390 Terça-feira 2
	

DIAR,W OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1963

• - As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até ás
11,30 horas.

- As-reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser 'formuladas por es-
crito, á Seçãn de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
cid 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas: por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, (pie serão sempre
anuais, as dssinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem

aviso prévio.
Para facilitar aos assinantes

a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parle superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
les providenciar a respectiva
renovação Com antecedência
rninima, de trinta (30) dias,

- As Repartições Públicas.
cingir-se-do ás assinaturas,
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano é ea
Iniciadas, em qualquer época,'
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação; solicitamos
usem os Interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplemento's às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato.da assi-
natura.	 •

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

• - O custo de cada exemplar
atrasado dos Órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ant.
decorrido	 •



Major Valentim 	
Capitão Alciil 	
Itatópolis 	
Major Pastor 	
Capitão Cairrão
Papanduva 	
Capitão Setor 	
Monte Castelo 	
Rio da Serra 	
Arigolândia . 	
Minhocão . 	
Ferradura 	
Coronel Kolvin 	
Coronel Buarque
Campo Alto do Sul
Cel. Alencar Lima
Coronel Silvestre 	
Feitor Juvêncio 	
Feitor Eloy 	
Noronhas • 	
São Felipe 	

Mafra
Itaiópolis
Itaiópolis
Itaiópolis
Itaiópolis
Papanduva
Papanduva

Monte Castelo
Monte Castelo -
Monte Castelo
Monte Castelo
Monte Castelo

Papanduve.
Sta Cecília
St9 Cecilia
St9 Cecília
St9 Cecilia

St9 Cecilia
Curitibanos
Curitibanos
Curitibanos

Neto Telegráfico
Neto Telegráfico

Estação
Nsto Telegráfico
Pôsto Telegráfico

Estação
Pdsto Telegráfico

Pôsto Telegráfico
Estação

Pôsto Telegráfico
Pôsto Telegráfico

1	 Estação
1 Pôsto Telegráfico
Pôsto Telegráfico

Estação
Pôsto Telegráfico

I Pôsto Telegráfico
Posto Telgráfico

Estação
Neto Telegráfico
Pôsto Telegráfico

•#

FORMULA RIO
ORTOGRÁFICO

Divulgação n.° 266
V edição

Preço : Cr$ 8,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, T,
- Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se •a pedidos pelo Serviço de Reerabelso Postal

Terça-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Maio de 1963 1391'

de 1962. — (Art. 105).
Eugenio Mathias Ramos, 30 dias de

licença, em prorrogação, período de 13
de. março a 11 de abril de 1963.
(Art. 105).

Mario Teixeira, 30 dias em prorro-
gação, período de 20 de março a 18 de
abril de 1963. — (Art. 105).

Moacyr Ramos, 4 dias de licença, em
prorrogação, período de 20 de março
a 18 de abril de 1963. — (Art. 103).

Moacyr Ramos, 4 dias de licença, em
período de 8 a 11 de março de 1963.
— (Art. 105).

Despachos do Chefe

De acordo cola a informação número
25-4, da S. T., foram indicados os ser-
vidores Lenine José dos Santos, ma-
tricula n9 2.781, lotado na S. A. e
Pedro Sabes Perdigão, matrícula za'i-
mero 11.737, lotado na 2 Divisão do
Serviço de Auditoria, para integra-
rem a comissão de inventariantes en-
carregada de levantamento do mate-
rial existente na Ilha da Conceição.

Diretoria
Pbrtaria n9 265, de 29 de abril

DE 1963
O Diretor do Lloyd Brasileiro, P. N.,

no uso das atribuições que lhe confere
o art. 29, alínea "b" do Decreto-lei
n9 9.339, de 10 de junho de 1946, der-
roga:	 •

— na forma do art. 158, do Código
Comercial, o mandato mercantil do
Agente em Angra dos Reis ontorrndo
ao servidor tt1l10 Eirrênio Monteiro
de Baros, matrícula n9 20.500.

Outorga:
— ao servidor Gregório Candido de,

dato	
matricala n9 11 871, o mau-

1ato mercantil para exercer o aaen-
elemento desta Autarquia no pôrto
Angra dos Reis, na forma do srt. 1/!0
do Códi go Comercial. — Moacyr Mon-
teiro Netto, Diretor.

Jorge Vicente Andrade, 4 dias dei Autarquia Federal, usando das atri-
licença, periodo de 4 a 7 de dezembro ' buições que lhe confere o Decreto-lei

n° 9.618, de 21 de agôsto de 1946,
resolve:

In19 76 — Nomear o Capitão-de-Mar-
e-Guerra Jayme de Azevedo Pondé
para o cargo-em-comissão de Diretor
do Departamento de Navegação desta
Autarquia. — João Eduardo Secco,
Superintendente.

	 110.~

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGACÃO COSTEIRA

PORTARIA DE i5 DE MARÇO
DE 1903

-
O Superintendente da Companhia

Nacional de Navegação Costeira —

PORTARIA DE 3 DE MAIO
DE 1963

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-(
buições que lhe confere o art. 40 do
Decreto-Lei n9 9.618, de 21 de agôsto
ae 1940, resolve:

Considerando que não convém a
manutenção em Pelotas de uma agên-
cia própria, com pessoal empregado
desta Autarquia, em vista do baixo
movimento de carga apresentado na-
quele pôrto, sendo mais econômico
entregar-se aquela representação a
uma firma comercial, mediante man-
dato mercantil, com aproveitamento
do pessoal e do material na Agência
do Rio Grande (R.G.S.), por onde
aliás se vem escoando a produção
daquela praça;

Considerando que com a extinção
da Agência do Llyod Brasileiro P.N.
em Pelotas, cujo agente era também
o representante da Costeira, decorre-
rão despesas para esta Pautarquia;

Considerando mais o que consta do
Relatório do Inspetor Ruy França
Junior,

N° 128 — a) Transferir para a
Agência de Rio Grande (RGS) os
seguintes servidores:

1 — Oficial de Administração Zaire
Dol Grande Eunino;

2 — Oficial de Administração Wil-
ma da Silva Andara;

3 — Escriturário-Contratado Lon-
guinho Correa Lucas;

4 — Supervisor de EStiVa, Anônio
Maria Rodrigues Pôrto. .

b) Distribuir entre as agências do
Rio Grande e Pôrto Alegre o mate-
rial de escritório disponível naquela
Agencia.

, A Diretoria do Departamento de
Administração adotará as providên-
cias para a fiel execução destas ins-
truções. — Jodo Eduardo Secco, Su-
perintendente.

9
21
34
45
57
68
71
86
96

108
116
128
139
145
157
165
194
206
215
224
255

Seção do Material

Proc. n9 3.890, firma Kronig — Co-
mércio de Material Elétrico Ltda., es-
tabelecida à Rua Teófilo Otoni, n9 90,
nesta cidade, com o comércio de Ma-
terial Elétrico em Geral, solicita ins-
crição como fornecedora dêste Depar-
tamento.

Deferido de acôrdo com o parecer.
Proc. n9 4.088-63, firma Companhia

Carnasciall — Indústria e Comércio,
Sociedade Anônima Brasileira, com
sede ã Avenida Beira Mar, 200, nesta
cidade, solicita sua inscrição como
fornecedora date Departamento. —
Deferido de acôrdo com a informa-
ção da S. M.

Proc. n9 3.940, firma J. Isnard S.
A. Comércio e Indústria, estabelecido.

Rua Buenos Aires, n9 113, nesta
cidade, com o comércio de Aparelhos
Elétrices Domésticos, Fogões em Ge-
ral. Aparelhos cte Ar Condicionado etc.
solicita insc s 'ção como fornecedora
déste Departamento.

Deferido de acôrdo com o parecer.
Proc. n° 3.958, firma Foca Foto

Ótica, Cartografia e Afins S. A., es-
tabelecida à Rua Sete de Setembro,
n° 43, sobreloja, nesta cidade, com o'
comércio de Material de ngenharia,
Desenho, Pintura, Ótica, Instrumen-
tos e Aparelhos Geodésicos, Artigos
de Escritório e Papelaria em Geral.
Máquinas e Papéis Heliográficos, Fo-
tostáticos e Fotográficos, solicita ins-
crição como fornecedora dêste Depar-
tamento.

Deferido de acôrdo con o parecer.

a PORTARIA N 9 96-GB — DE 9 DE MAIO DE 1963	 •
• O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Estradas de Ferro,
usando da atribuição que lhe confere o inciso 24 do artigo 66 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto . numero "2.090, de 18.1.1963, depois de
ouvido o Conselho Nacional de Geografia, tendo em vista o disppsto no
artigo 12 do Decreto número 5.901, de 21.10.1943 e em face do que
consta do Processo númer n 12.559-56,

Resolve aprovar os nomes para as estações e postos telegráficos exis-
tentes no sub-trecho lVfafra-Rio Ponte Alta do Norte, do Tronco Prin-
cipal Sul, a cargo do 1 9 Batalhão Ferroviário, abaixo relacionado:

KM. .	 NOME	 MUNICIPIO I OBSERVAÇÕES

Inald,o de Faria Neves, Diretor- Gerar.

TRIBUNAL FEDERAI DE RECURSOS
REGIMENTO INTERNO

'DIVULGAÇÃO N.• 575

3.• edição

.Preço: Cr$ 30,00
A VENDA:.

Seção de Vendes: Av. Rodrigues Alvea,

Agência 1: Ministério da. Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reenabôlso Postas



.1392 Têrca-feira 21
	

'DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de '1963

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

parcelado, na forma da Resolução Nú- débito na divida ativa e consequente
mero CN-249, de 17-5-60. 	 cobrança executiva.

P.SSR-5.997-60. Francisco Pinho & P.SSR-1.444-60. Mário Silva Cravo,
Filho Ltda, firma estabelecida em So- firma estabelecida em Salvador, na
rocaba, Estado de São Paulo, expio- Praça Padre Natividade n 9 18, distrito
rondo a atividade de olaria. TVDs de Mares, Bailia, explorando a ativi-
N°s: 5.216 a 5.219. Decisão: Deve a dada de beneficiamento de café.
Interessada proceder ao pronto reco- TVDs N°s: 269 a 276. Decisão: Pela
lhimento do seu débito, sob pena de inscrição do débito na divida ativa e
cobrança executiva com o acréscimo consequente cobrança executica.
de 10% e mais cominações legais.. Po- P.SSR-1.443-60. José Paulo' dos
dará pagar parceladamente, na forma - Zantos, estabelecido em Alagoinha-
da Resolução N9 249-CN, de 17-5-60. 'Velha, zona urbana da Cidade de

P.5SR-236-61. Indústrias José Pl- 'Alagoinha, Estado da Bahia, com a
res Filho Ltda, firma estabelecida em . atividade de curtume e beneficia-
Parnaiba, Estado do Piauí, exploran-1-inento de peles brancas.- TVDs nú-
do a atividade de descaroeamento de meros 325 a 327. Decisão: Pela ins-
algodão. TVDs ns. 12.859 a 12.1162.1trição do débito na divida ativa e
Decisão: Pelo cancelamanto dos Ter-a conseqüente cobrança executiva.
mos de Verificação de Débito que de-; P.SSR-1.447-60. Vieira & Santos
ram origem 'à notificação.	 !Lida, -estabelecido com curtume de

beneficiamento de peles brancas na
P.SSR-1.446-60. Usina Itapetingue zona urbana de Ala,goinhas, Estado dafirma estabelecida em Itapetingui, Bahia. TVDs 

Nas: 416 a 419. Decisão:distrito da Purificação, municipio de Pela inscrição do débito na divida
Santo Amaro, Bahia. TVDs Números ativa e conseqüente cobrança exe-462 a 465 e 466 a 473. Decisão: Pela

cu„"va 'inscrição do' débito na dívida ativa e • P.SSR-1.445-60. Companhia Usinaconsequente cobrança executiva.	 'Cinco	 .Rios e-A, firma estabeleciam
P.SSR-1.442-60. A.L. Santos & em Maracangalha, São João do PaSSé,

CIa Ltda, firma estabelecida com o Bahia. TVDs Nós 358 a 361 e 354 a
Curtume Bragança, localizado em P1- 357. Decisão; Pela inscrição do dê-
rajá, Salvador, Bahia TVDs Números ,b1to na divida ativa, com a consequen-
317 a 324. Decisão: Peei inscrição do de cobrança executica.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 8 DE MAIO
DE 1963

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições, re-
solve:

N9 211 - Atendendo ao que consta
do processo n9 17.508-62-UB., con-
ceder na forma do Decreto n9 50.562,
de 1961, que regulamentou a art. 74
da Lei ri9 3.780, de 12 de junho de
196 4, a gratificação especial de nível
universitário, a .partir de 19-4-1963,
a Josette Lydie Madaleine lana Ca-
sar Professor de Ensino Superior,
EC-502.18. da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal
desta Universidade, em exercido na
Faculdade Nacional de Filosofia, na
base de 20% sôbre os respectivos ven-
cimentos.

Na 212 - Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 16.340-62- U.
dispensar Adalberto de Magalhães
Brandão, Escriturário, AF-202.8. A,
da Parte Permanente do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da Universi-
dade Brasil, da função gratificada
de Auxiliar de Gabinete (DAC) FG-6,
do Q. E. P. da U. B., mantida pelo
Decreto no 49.583-60, acima referido:
- Pedroe CalmoN Reitor.

O Reitor, em exercido, da Univer-
sidade de Santa Catarina, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24
do Estatuto da Universidade de Santa
Catarina, aprovado pelo Decreta nú-
mero 50.580, de 12 de maio de 1961.
combinado com os arts. 59 e . 69 do

UNIVERSIDADE DE SANTA

CATARINA

pORTARIA DE 25 DE Mr)RÇO
DE 1963

.•

•

Decreto n9 51.524, de 26 de junho de
1962, resolve:

Nos termos da autorização presi-
dencial exarada no Parecer 119 496 do
DAS?, de 27 de Julho de 1962, publi-
nada no Diário Oficia/ da- União
Seção I. de 23 de nato de 1962. pá-
gina 8.843,

Na 82 - Nomear, interinamente,
Helena Simões Corrêa para exercer
o çargo de Escrevente Ductilógra.fo
AF-204-7 do Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, vago,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

_DORES DO ESTADO' •

• PORTARIAS DE 26 DE ABRIL
DE 1953

O presidente do Instituto de Pre-
vidência e Asaistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
no 2.865, de 12 - 12 -40, resolve:

i Tendo em vista o que consta
.
 do

mamo 040-92-63.
N9 - 1.254 - Dispensar Aurea Dias

Madeira, Escriturária. nível 10. ma-
trícula no-1.910.'789, da função grati-
ficada de Encarregada da Turma de
Registro e Movimentação (AH'(), da
Seção Administrativa (APW); da
Subdivisão de Perícias Médicas (AH?),
da Divisão de Assistência Médico Hos-
pitalar (DAH), , do Departamento de
Assistência (DA). a	 .

Na 1.255 - Designar Maria Luiza
Rocha, Moraes, Escriturária nivel 8-A,
matrícula n9 1.056.467, para exercer
a função gratificada de Encarregada
da turma de 'Registro e Movimentação

;UPERINTENDÊNCIA
DE POLITICA

AGRÁRIA

PORTARIA DE 13 DE MAIO DL 1963
O Presidente, em exercício, da 'Su-

perinteedencia de Politica Agrária, no
uso das atribuições que lhe confere O
artigo 23, item IX, do Decreto núme-
ro 1.878-A, de 13 de dezembro de 1962,
que aprova o Regulamento da SUPRA,
e tendo em vista o disposto no artigo
1 9 da Lei Delegada W 11, de • 11 de
dezembro de 1962;

Considerando que, pela Portaria nú_
mero 161, de 9 de maio último, o ti-
tular desta Presidência designou uma
Comissão para recebimento de propos-
tas referentes ao edital publicado no
D. O. de 25-4-63;

Considerando que, conforme comu-
nicação do Secretário Administrativo
- em Brasília - um dos designados
encontra-se doente, indicando subs-
tituto;

Considerando que, trata-se de uma
designação em substituição, por feirça
das medidas anteriores do titular e
apenas para recebimento das propps-
tas, resolve:

N9 171 - Designar Paulo Alberto
Schmidt, Chefe da Divisão de Enge-
nharia Rural, para integrar a Comis-
são designada pela Portaria W 164,

i de 9 de maio de 1963. em substituição
Altamyr dos Santos, impedido por

motivo de doença. Mio Lemos,
Presidente Substituto.
'‘‘	 Despachos

No processo n9 BR-30-63, em que
!William Andrade Patterson solicita
concessão de salário-família, para um
'dependente, a partir de fevereiro de
11963, foi exarado, em 29-4-63, o des-
pacho; "Concedo".

No processo n9 8.626-62, em que Ma-
noel Ramos Pimentel solicita concas-

'são de salário-familla, para um de-
;pendente, a , partir de Julho de 1961,
,fol exarado em 28-1-63 o despacho:

o' e C ncedo".
Apostilas

Em 29-4-63
Na Portaria n9 55, de 13-12-62, pu-

blicada no Diário Oficiai de 8-1-63,
Seção I - Parte II, referente a Octá-
!aio Bartholomeu Dantas Alves, foi
feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria, onde se le:
14..tendo em vista o que consta do
tProcesso n9 7,174-62, leia-se; ...tendo
em vista o que consta do Processo
n9 9.472-62”.

criado pelo Decreto no 51.524, de 26
de junho de 1962, para ter exercício
na Reitoria. - Luiz Osvaldo d'Acanl-
pora.

PORTARIA DE 29 DE MARÇC
DE 1963	 •

O Reitor, em . exercício, da Univer-
sidade de Santa Catarina, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24
do Estatuto da Universidaoe cIe Santa
Catarina, aprovado pelo Decreto nu-
mero 50.580, de 12 de maio de 1961,
combinado com os arts. 59 e V do
Decreto W 51.524, de 26 de junho de
1962, resolve:

Nas termos da autorização presi-
dencial exarada. no parecer ra 496 do
DASP, de 27 de julho de 1962, publi-
cada no Datrio Ofir al da União,
Seção I, de 23 de agasto de 1562; pá-
gina 8.',43.

Na ao - Nomear nos termos dos
artigos 77 e 78 do Estatuto dia
versidade de Santa Catarina, João
David de Sousa para exercer, interi-
namente, o-cargo de Assistente de En-
sino Superior - EC-503, 17, do Qua-
dro do Pessoal da Universidade da
Santa Catarina, vago, criado pelo De-
ereto no 51.524, de 26 de Junho de
1962; da Cadeira do Cálculo Vetorial,
Geometria Analítica, da Escola de
Engenharia Industrial. - Luiz 'Os-
valdo d'Acampora.

PORTARIA DE 17 DE, MARÇO
. .	 DE 1963

O Reitor, em Exercício, da Uni-
versidade de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições e atendendo ao
que consta do processo W 1.581-62,
da Reitoria, e em face e.e. delibera-
ção do Colando Conselho Universi-
tário desta Universidade, em sessão
realizada a 29 de março de 1953, re-
solve: -

Na 113 -- Conccaer a gratificação
especial de nivel universita-lo, a par-
tir de 29 de março cid corrente arte,
a Hélio Arnaldo ca Nova S:-etário
da Escola de Engenhaila lndmtrial
ch eia Universidade na ouse de 25'5
(v.nte e eia to or cento) sabre os
rearaenvos ver cin antas.

A despesa deverá correr à conta da
rubi ca 1.1.26 gratifi.:3ção espe.
cial de nível universitário) do orça-
r:ti to interno da Escol% de Enge-
nharia Indusril. - Luiz Osvaldo
dscempora.

(AHY) da Seção Administrativa
(APW), da SUbdivisção de Perícias
Médicas (AH?), da Divisão de As-
sistência Médico oHspitalar (DAM,
do Departamento de Assistência (DA).

N9 1.257 - Dispensar Maria Luiza
Rocha Moraes, Escriturária nível 8-A,
matricula W 1.056.467, da função gra-
tificada de Encarregada da Turma de
Pagamento (AR?), da Seção de Ca-
dastro e Pagamento (ASR), da Sub-
divisão de Auxílios (ASS), da Divisão
de Assistência .Social (DAS), do De-
partamento de Assistência (DA).

N° 1.258 -, Designar Aurea Dias
Madeira, Escriturária Nível 10, Ma-
tricula 119 1.910.789,_ para exercer a
função gratificada de Encarregada da
Turma de-Pagamento (ARP), da Se-
çáo de Cadastro e pagamento (ASR),
da Subdivisão de Auxílios (ASS), da.
Divisão de Assistência' Social (DAS),
do' Departamento de Assistência (DA).
- Clidenor Freitas, Presidente,

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
'DE 1953	 •

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Serviço Social Rural
ATOS DO ADMINISTRADOR

Referentes a recursos interpostos por
contribuintes da autarquia:

P.SSR-5.989-60. Usina Santa ..de-
lia S-A, firma estabelecida em Jaboti-
cabal. Estado de São Paulo, explorandoa atividade de indústria de açúcar.
TVI:3 Nos: 10.176 a 10.182 e 10.173 a
10.175. Decisão: _Pela inscrição do dé-
bito na divida ativa, para cobrança
ex cu ti va

P.SSR-4.491^--60. Irmão Carollo &
Cia_ Ltda, pessoa Jurídica de direito
privado, estabelecida com sede na rua
Brigadeiro Rocha no 1924, na cidade
de Guarapuava, Paraná, explorando a
atividade de extração de madeira e
lenha. TVDs N os 12.419 a 12.123. De-
cisão; Pela manuntenção dos Termos
de verificação de Débito. Deve a in-
teressada proceder ao recolhimento
da divida, sob pena de -cobrança exe-
cutiva. Poderá propor o pagamento

MINISTÉRIO DO TRABALHO
PREVIDÊNCIA SOCIAL



, re'rça-feira 21 WARIO OFICIAL (Seção 1' — Parte II) Maio de 1963 1393

lhe confere o Artigo 17, do Decreto-
lei 1a9 2.865, da 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que consta do
Memo 040-86-63., 	 s

N9 1.261 — Dispensar Maria Victd-
ria Pinto Lesse. de Lacerda, Assisten-
te Social, nível 18, matricula número

1 1.911.223, da fenção gratificada, 2-F,
de Chefe da Seção de Assistência 50-
dai (ASZ), da Divisão' de Assista/1-

, eia Social (DAS), do Departamento
de Assistência (DA), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais — Parte Permanente.

N9 1.262 — Designar Celme Sar-
mento de Medeiros, Assistente Social,
Nível 17, matricula no 1.911.549, para
exercer a função gratificada 2-F de
Chefe da . Seção de Assistência Social
(ASZ), da Divisão de Assistência So-
cial (DAS), do Departamento de As-
sistência (DA) .

O Presidente, do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

No 1.264 — Tornar sem efeita a.s
Portarias ns. 1.205 e 1.206, de 18 de
abril de 1963, que dsignaram Rosaly
Moreira Cardoso, para exercer e res-
ponder pela função gratificada, 17-F,
de Encarregado da Turma de Reels-
tro e Análise de Prêmios e Comissões
de Seguros de Pagamentos Indiretos
cuja sigla é (8G), e não, (SLC)

149 1.265 — Designar Rosaly Mo-
reira Cardoso, Escriturária, Nível 8-A,
matrícula ri'? 1.391.035, 'ponto 8.103,

, para exercer a função gratificada
I7-F, de Encarregado da Turma de

'Registros e Análise de Prêmios e 90-
misaões de Seguros de Pagamentos
Indiretos (SLO), da Seção local de

Pagamentos de Seguros Ramo-Vida
(SLP), da Divisão de Seguros Ramo-
Vida (DSV), do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalização (DS),
criada pelas Instruções no 61, de 16
de abril de 1963.	 •

Atendendo à proposta do Diretor
do DS, constante do Processo mine-
ro 77.460-62, resolve:

N9 1.267 — Designar Hamilton
Cohim Ribeiro de Freitas, Ascenso-
rista, nível 8-A, matricula número
1.045.680, para exercer a função- de
Inspetor de Produção de Seguros Pri-
vados, subordinado à Inspetoria Es-
tadual de Promoção de Seguros Pri-
vados da Agência do Estado da Bahia
(ABA), do Serviço de Promoção de
Seguros (SPS) do Departamento de
Seguros Privados e Capitalização (DS),
percebendo a gratificação lvariáve
prevista nas Instruções e normas cai
vigor.

2. Torna rsem efeito a Potraria
no 1.030, de 9.4,63.

3. A presente portaria vigora a
partir de 9.4.63.

Atendendo a indicação do Diretor
do Departamento de Seguros Priva-
dos e Capitalização (DS), resolve:

N9 1.269 — Designar Elberto Ri-
cardo dos Santos, Fiscal Administra-
tivo de Obras, Nível 11-A, matricula
n9 1.031.9'74, para' exercer a função
de Inspetor de Produção de Seguros
Privados, subordinado à Inspetoria Es-
tadual de Promoção de Seguros Pri-
vados da Agência do Estado do Pa-
raná (APR), do Serviço de Promoção
de Seguros (SPS), do Departamento
de Seguros Privados e Capitalização
(AS), percebendo a gratificação va-
riável prevista naa Instruções e nor-
mas em vigor. -- Gamaliel Buena
Gaivão, Presidente Substituto.

PORTARIA DE 18 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o Artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

De acerdo com o parecer do DASP
e autorização do Excelentíssimo Se-
nhor Presidente da República contida
no Processo n9 20.967-62,

INSTITUTO DO AÇÚCAR -

-E DO ÁLCOOL

ATO N9 1-63 DE 10 DE MAIO
DE 1963

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Alcool, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do Aviso 119 W, de 8 de maio correu_
te, do Excelentíssimo Senhor Ministro
da Fazenda, também subscrito pelos
Senhores Ministros da Indústria e
Comércio e do Planejamento, e na for-
ma dos documentos anexos àquele
Aviso, declara:

Art. 19 O preço de faturaneento do
açucar cristal para a safra de 1963-114
é de Cr$ 3.800,00 (três mli e oitocen-
tos cruzeiros) por saco de 60kg.
. Art. 29 Neste preço estão inclui-

das as seguintes taxas e contribuições
do IAA:

I — Taxis de Defesa de Cr$ 3,10.

1.139 — Readmitir, de acordo
com o Artigo 11, item V, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Leda Avila de Oliveira, para exercer
o cargo de Escriturário, nível 10-B,
do Quadro de Administração Centtal
e brgâos Locais — Parte Permanente,
na vaga decorrente da exoneração de
Murilo Coelho de Souza, atrasas da
Portaria rt9 3.718, de 24 de setemb • o
,de 1952, publicais no BI n o ?81-€1.
— Gamdliel Blten0 Gairdo, P:eswicnte
Substituto.

II a- Sobretaxa para o fundo de
Compensação dos Preços do Açúcar
de Cr$ 3,00. •

Ifl — Contribuição para o Fundo
Complementar de Defesa da Safka,
Cr$ 40,00.

IV — Contribuição para o Fundo
de Consolidação e- Fomento da AgrO.
indústria Canavieira, de Cr$ 70,00.

Parágrafo único. Além das taxas a
que se reiere este artigo, será recolhi
da juntamente com a taxa de ciefea
de Cr$ 3,10, sôbre a produção de actl-
Car das usinas da Região Sul do Pais,
uma quota corretiva de Cr$ 200,CO 3 por
saco para os fins previstos no citado
Aviso.

Art. 39 O presente Ato entra ern
vigor na data 'de sua assinatura, ,de-
vendo o processo constituído com a
documentação a que se refere o Artigo
19 a ser encaminhado à Comissão
Executiva desta Autarquia. — Manoel
Gomes Maranhão, Vice_Presidente no
exercido da Presidência.J.	 .

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

ARO-UIVOS
Do,

MINISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

,
Repositório de doutrina, decisões admirds-

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju-,
diciários, legislação, acompanhado de índices
analítico e alfabético. Publicação trimestral.

N.° 82 :=-; JUNHO DE -1962

Preço: Cr$ 300.00
A VENDA À•

Seção de Vendas: Av. Rodrigues. Alves, 1.1
Agencia	 Ministério da Fazendá

:Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal.'



13C4 Terca-feb a 21
	

DIARIO OFICIAL(Seção I - Parte II)
	

Maio de 1963.

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 9 9-63
Retificação

Na reaficação publicada no Diário
opc:al do dia 7-5-63, pág. 1.282, Ca-
pitulo XHI, item 31, onde se lê; 5 ie
abril de 1983 etc..., leia-se: 5 de
março de 1963, etc...

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 11-63

Retificação .
No Diário Oficial, Seção II, de 7 do

corrente:
Capítulo I, item 5, alínea d, in-

clua-se: certidões negativas de pro-
testos, etc...

Capitulo III, item- 9, § 1
'
9 onde se

lê: COSO - leia-se: COSO.
CaPitulo III, item 9, § 49, onde

se lê: licitantes - leia-ee: partici-
pantes.

Capitulo III, Item 10, onde se lê:
I% do valor dos serviços etc..., !eia-
se: 1% do valor dos serviços con-
tratados, etc...

Capitulo IV, item 12, onde se lê:
50,0 (vão tórico) - leia-se: 50m (vão
teórico) .

Capitulo VI, Item 15, onde se lê;
DC-SCOA, leia-se: DOt-SCOA.

Capítulo VI, item 22, onde se lê;
3-8" - leia-se; 3/8".

Capitulo X. item 35, § 2 9, onde se
lê: Interpelação - leia-se: interpo-
lação.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 12-63

Estradas de Rodagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela contidas,
que sejan‘ necessárias à execução do
projeto aprovado, e, outrossim, a das
jazidas de areia e cascalho, pedrei-
ras e aguadas embora fora da faixa
de domínio, que possam ser utilizadas
na realização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 9 de maio de 1963.
Armando Godoy Filho, Viez-aaresi-

dente.

EDITAL N9 31-63	 .

Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício dos po-
dere§ que, aa forma do §. 1 9, do arti-
go 16, da Lei n9 302, de 13 de julho
de 1948 lhe foram delegados pela
Portaria )19 915, de 23 de outubro
de 1948, do Senhor Ministro da Viação
e Obras Públicas, apreciando o pro-
cesso ref. DNER 10.56-33 aprovou
em sua reunião de 18 de abril de 1963
o projeto da Rodovia Federal BR-47,
trecho Carapinho-Boa Nova BR-1,
subtrechos Campinhc-Ubaitaba (Va-
riante: est. 3775 - 3632+14,09
3793 - 3009); Variante de Cajazeiras
(est. 1494+18,00 (LT) = O - 1510
a_ 19,00 = 1898 + 10,00 (LT) e Boa
Novr..-Ubaitaba (est. 2898 + 10200 -
5147 + 5,00--= 3775), na extensão to-
tal de 93,490 km no Estado da Bahia;
conforme  consta dos desenhos de nú-
meros Parea.' 479-63 a PEET 500-63
PEET 508-63, PEET 518-63 a PEET
519-63 e PEET 530-63 a PEET 564-63
que, autenticados pela, assinatura do
Presidente do mesmo Conselho,. ficam
depositadas In Arquivo Técnico "da
Divisão de Estudos e Projetos do
D.N.E.R.; e, em conseefüência, nos
têrmos do artigo 24 da .citada Lei
n9 302, fica declarada a utilidade pu-
blica, para efeito de desapropriação,
da respectiva faixa de domínio esta-
belecida de conformidade com as Nor-
mas para o Projeto das Estradas de
Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de domínio,
que passam ser utilizadas na realiza-
ção da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 1963;
Armando Godoy Filho, Vice-Presi-

dente.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO	 '-

Escola Paulista de Medicina

Concurso para o provimeto efetivo
do cargo de professor Catedrático da
Cadeira de Clinica Pediátrica.

O Professor Doutor Marcos Lnden,
berg, Diretor da Escola Oaulista de
Medicina, cumprindo determinação do
Conselho-Técnico Administrativo, faz
saber aos interessados, que, de acôrdo
com a legislação Federal em vigor, as,
inscrições do Concurso • para o provi-
mento do cargo de professor da Ca,
çleira de Clinica Pediátrica, estarão
abertas na Secretaria da Escola, à
Rua Botucatu n9 720, na Capital do
Estado de São Paulo, a partir de 22
de abril a 22 de outubro de 1963.
A inscrição ao Comisso será feita

mediante apresentação de um regue
rimento ao Dire.tor. com firma reco-
nhecida.

Instruindo êsse requerimento, de_
verá o interessado apresentar os se-
guintes documentos:

1 - prova le ser baa.sileira nato eu
naturalizado;

II - prova- de sanidade, física e
mel tal;

prova de id meidado moral;
IV - prova de que é eleitor;
O - prova de estar quite com as

obrigações relativas ao serviço mia-
tar ou dêle isento;

VI - diploma profissional ou cien,
Mico de instituto onde se ministre c
ensino da disciplina a cujo concurso
se propõe, devidamente registrado na
Diretoria do Ensino Superior ou nos
órgãos que a antecederam

VII - documentação da atividade
profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a dis..
ciplina em concurso;

VIII - ser docente livre ou ter coa-
Cuido o curso médico pelo menos
seis (6) anos antes

IX - cinquena (50) exemplares da
tese que haja escrito.

O concurso de titulas constará de
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi
dato: a) Diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi.
cas apresentadas pelo candidato; b)
estudos e trabalhos científica% espe-
cialmente daqueles que assinalein pes
guisas originais ou revelem conceito-s.
doutrinários pessoais de real valor;
c) atividades didáticas exercidas pelo
candidato; d) realizações práticas, de
natureza técnica ou profissional, par_
ticularmente de interêsse coletivo.
.0 simples desempenho de funções

públicas, ttcnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos, cuja autoria náo
possa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos não constituem
documentos idôneos,

O concurso de provas constará de:
I - prova escrita;
11 prova prática ou experimental;
III - defesa de tese;
IV - prova didática.
O processamento do concurso obe

decerá a legislação em - vigor. o pro"...,
grama da Cadeira\on referência; foi
aprovado. pela Condregação em 12 de
fevereiro de 1962 e encontroe-se anexo
ao presente Edital.

Os documenos supra, que não forem
Impressos, devehrã,o ser selados na
forma. da .lei.

São Paulo, 15 de abril de 1963. -
Ida Paulini, Secretário. - marcos
Lindenberg, Diretor.

CLINICA PEDIATRICA MÉDICA
E HIGIENE INFANTIL

PROGRAMA - ANO 1962
19 Conceito de Pediatria; sua evo,

lução. A criança: peculiaridade de
seus problemas assistenciais. Perlo
dosetários e suas peculiaridades.

Problema social da criança. Estudo
da morbilidade e mortalidade infatt.
tis.

29 Crescimento e desenvolvimento
orgânico e psíquico da criança.

Noções de genética e constituição
aplicadas à criança.

39 Propedêutica; peculiaridades na
crianças (2 aulas).

4° Higiene alimentar. Peculiarida-
das da digestão e do metabolismo na
criança. Alimentos da criança. .

Aleitrento natural e artificial. •

59 Esquema. da alimentação do pri-
meiro ano de vida.

•Alimentação a partir do segundo ano
de vida.

• Desenvolvimeno da imunidade
na criança. Medidas de proteção
contra as infecções. 'Imunização. Es-
quemas regionais de imunização (2
aulas) .

'79 Higiene mental da criança. Ne-
cessidades emocionais (2 aulas) •

V Medidas de proteção contra O
ambiente fisico. clima, habitação, leia
to e vestuário. Adaptação ao meio.

Higiene da criança em idade asco"-
lar. Prevenção de acidente.

9° Medidas de proteção contra o
ambiente físico: clima, habitação e
vestuário. Adaptaçao ao meio. Aci-
dentes com a criança. Sua prevenção.

109 Medidas de proteção contra ina
f ecções

Imunização. Esquema de Imuniza..
ção (2 aulas).

119 Higiene mental da criança. Ne-
cessidades emocionais.

12 9 Higiene da criança em idade
e s clo310 pa r.

.revenção de acidentes.
149 Princípios gerais da nutrição

infantil.
Caracterização do estado nutritivo

e suas perturbações.
Etiopatogenia geral das perturba_

ções nutritivas.
159 Distrofia. Distroffa pluricaren.

cial hidropigênica. (Kwashickor).
169 Principais desvitaminoses.
179 Obstipação na criança: Mega

collo8n9 . Diarréias.	
-

Equilíbrio hidro-ele-
trolitico na criança e suas alterações
(2 19a9ulasy).ó.m

itos na criança sob o pon-
to de vista clinico e cirúrgico,

Mal formação do tubo diges tivo.
209 Desvios do comportamento nor..

mal da criança; de origem orgânica
ou psíquica.

21 0 Infecções agudas de rinofaringe
e suas complicações. Otites. Indica-
ções de amigdalectomia.

229 Laringotraqueobronquites. Bron,
quio ites

239 Pneumonias e BrOneOpnelliTiO,„,
nias.

249 Helnuntiases intestinais. Ane-
mias carencials.

259 Doenças exantemáticas na
criança.

269 Poliomielite anterior aguda.
Difteria.

279 Coqueluche. Parotidite epidêa,
mica. Tétano.

28 Sífilis congénita.. Tuberculose.
299 Adnopatia cervicais idiagnósti-

co diferencial.

PROGRAMA DOS SIMPÓSIOS

19 Desidratação na criançaç.
29 Ictericia do lactente.
39 Alergia respiratória e cutânea
49 Febre reumática.
59 Afecções renais.
6°. Abdomern agudo.
79 Tumores abdominais
89 Comas na criança.
3 Convulsões.

109 Meningo-encefalites agudas.
Concurso para provimento efetivo do

cargo de professor catedrático da Ca-
deira de Clínica Psiquiátrica.

O Professor Doutor Marcos Linden-
berg, Diretor da Escola Paulista de
Medicina, cumprindo determinação do
Conselho Técnico Administrativo, faz
saber aos interessados que, de acôrdo
com a legislação federal em vigor, as
inscrições do Concurso para o provi-
mento do cargo de Prof. da Cadeira
de Clinica Psiquiátrica, estarão aber-
tas na Secretaria da Escola, á, Rua
Botueatú n.9 '720, na Capital cio Estado
de São Paulo, a partir de 22 de abril
a 22 de outubro de 1963.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação . de um requeri-
mento ao Diretor, com firma reconhe-
cida.

Instruindo êsse ' requérimento, deve-
rá o interessado apresentar os seguin-
tes documentos; '	 . --

I) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II) prova de sanidade física e men-
tal;

nr) prova de idoneidade moral;
IV) prova de que é eleitor;
V) prova de estar quite com as obri-

gações relativas ao serviço militar ou
dele' isento;

No Diário Oficial, Seção II, de 8
do corrente:

Capitulo II'	 'item 8 onde se lê: ca-i.tegorm "A" - leia-se; categorias "A"e 93a.
Capítulo ui, item 9, § 1 9, onde se

lê; .-)0S0 - leia-se: ,CCSO.
Capitulo III, item 10, onde se lê:

1% do valor dos seraiços etc... leia-
se: 1% do valor dos serviços contra-
tados, etc...

Capítulo VI, item 20, onde se lê:
O contratante; leia-se: A contra-
tante.

Capitulo VI, item 22, onde se lê:
3-8" - leia-se: 3/8".

Conselho Rodoviário Nacional

EDITAL N° 30-63
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
dêres que, na forma do § 1°, do artigo
16, da Lei IV 302, de 13 de julho de
1948, ihe foram delegados pela Porca
teria n 9 915, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viaçâo'e Obras
Públicas, apreciando o processo ref.
DNER. 16.096-63 aprovou em sua reu-
nião de 29 de abril de 1963, o projeto

eir da Rodovia Federal BR-13, trecho
Divisa PE/CE-Salgueiro, compreendi-
do entre as estacas O e 1.312+3,00,
na extensão total de 26,243 km no Er,
tado de Pernambuco,- conforme consta

'dos desenhos de na. PEET. 461-63 a
PEET 478-63 que, autenticados pela
assinatura do presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no Ar-
quivo Tecnico da Divisão de Estudos e
Projetos do D.N.E.R. •, e em conse-
qüência, nos têrmos do art. 24 da
citada Lei n9 302, fica declarada a
utlilidade pública, para efeito de de.-
sapropriação, da respectiva . faixa de
domínio estabelecida de conformida-
de com as Normas para o Projeto das



Ter.da-feira

/ VI) diploma. prafissionaL ou. cienti-
rtico de instituiu onde se ministre ís
ensino da disciplina a cujo concurso
I se propõe, devidamente registrado na

1
/Diretoria do Ensino Superior ou nos
órgãos que a antecederam; •

VII) documentação da atividade
profissional ou cientifica que tenha•
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em concurso;

VIII) ser docente livre ou ter con-
cluido o curso médio pelo menos seis
(6) anos antes;

IX). cinquenta (50) exemplares da
tese que haja escrito.

O concurso de titulos constará de
apreciação 'dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candida-
to: a) Diplomas e quaisquer outras

'
dignidades universitárias e acadêmicas
apresentadas pelo candidato; b) estu-
dos e trabalhos científicos, ewpecial-
mente. daqueles que assinaleffl pea;
guisas originais ou revelem conceitos

1 doutrinários pessoais de real valor C)
atividades didáticas exercidas peia

, candidato; d) realizações práticas, de
1 natureza. técnica ou profissional. par,
ticularmente de interêsse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos, cuja autoria !Lati'
possa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos não constituem do-
cumentos idôneos.

O concurso de proas constará - de:
I) prava escrita;
II) prova prática ou experimental;
III) defesa de tese;
IV) prova didática.
O processamento do concurso obede-

cerá a legislação em vigor. O progra-
ma da.Cadeira em referência, foi apro-
vado pera Congregação em 12 de feve-
reiro de 1962 e encontra-se anexo ao
presente Edital.

Os documentos supra, que não fo-
ram impressos, deverão ser selados ra
'forma da lei.

Sãos Paulo, 15 de abril de 1963. —
Ida Paulini, Secretária. — Marcos
Lindenberg, Diretor.

Proarama da Cadeira de Clinica
Psiquiátrica

1962
1) Introdução à Psicologia Médica e

à Medicina Psicossomática
2) Escolas Psicológicas.
3) Relação Médico-Doente.
4) Bases neuro-fisiológicas de perso-

nalidade.
5) Personalidade bio-psico-social.
6) Instintos e temperamentos.'
7) Escolas hiotioorógicas. Constitui-

ções.

psicati inftrn ica
Diagnóstico psicológico.
Semiologia psicossomática:
Medicina Psicossomática e apare-
lho digestivo.
Medicina Psicossomática e apare-
lho circulatório.
Medicina Psicossomática e apare-
lho' respiratório.
Medicina Psicossomática e apare-
lho de locomoção.
Medicina Psicossomática e cirur-
gia•
Medicina Psicossomática e pedia-
tria.

17) Medicina Psicossomática e Medi-
cina Preventiva. Higiene Mental.

18) Introdução à. Psiquiatria. Defini-
.	 ção. Histórico. Divisão,
19) Etiologia das doenças mentais.
20) Psicoses infecciosas e tóxicas.

Confusão mental.
21) Alcoolissiso cerebral.
22) Toxicomanias.
23) Esquizofrenias.
24) Psicose maniaco-depressiva.
25) , Neurckues. Paralisia gerar..
26) Epilepsias. Eletrencelalografia.
27) Psicoses do ciimaterfta e da ve-

lhice.
23) Psiquiatria/infantil. Oligofrenias.
22) Neuroses..
30) Convulsoterapia. Insulineterapia.

Etre° -chargia •
31.) Drogas- psicotrópicas, Impregna-

ções. Sono prolongada.
32) Metodos .psicoterápicos. Hipnose.

Narco-análise.
33) Psicanálise. Psicoterapia de gru-

po.
34)Psiquiatria Forense. Atestados.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

Delegacia em Brasília

em Brasília, D.P., situada A Super-
Quadra 307, do Plano Pilôto, terá lu-
gax a Concorrência Pública nv 3-63,
sob a Presidência do Diretor da Divi-
são de Administração Geral, para
aquisição de 5.000 (cinco' mil) lâm-
padas de 200-220x60v.

Inscrição
Para que os interessados possam to-

mar parte na concorrência, deverão,
obrigatóriamente, caucionar na Te-
souraria da Delegacia dm Brasília. a
importancia de Cr$ 50.000,00 (cin-
quenta mil cruzeiros), em moeda cor.
rente do País, ou em apólice da Divi-
da Pública Federal, até a véspera. da
dia da concorrência, mediante guia
extraída pela Comissão de Concorrên-
cia, A caução garantirá ar presença
do interessado, bem como apresenta-
ção da sua proposta e a ratificação e
firmeza da mesma et& ser efetuado o
fornecimento do material objeto des-
ta concorrência.
_ O prazo para fornecimento do ma-
terial é de 15 (quinze) dias a contar
da data da homologação desta con-
corrência.

O adjudicatário que se negar a for.
necer o material dentro dêsse prazo,
perderá a caução depositada.

Idoneidade
,

Para o julgamento da idoneidade
dos proponentes, deverão ser apresen-
tados, os documentos comp soba irados
da sua personalidade jurídica, e ido-
neidade técnica e financeira, dentre
os quais- deverão constar os seguin-
tes:

a) quitação com o ¡alistai° sindical
(empregado e empregador); i

b) vertidão do M.T.P.S. que prove
o cumprimento da Lei de 2/3 (decre-
to-lei nv 1.813, de 7.12:1939);

c) certidão negativa de quitação
com a Previdência Social, nos termos
da Portaria M.T.I.C. 229-60 e de
acôrdo com o artigo 253 do Decreto
n9 48.959.A. de 19.9.60;

d) quitação dos impostos federais e

\

municipais;
e) quitação com o impasto de

. renda;

f) contrato social ou declaração de
firma devidamente registrada no
D.N.I.C. ou repartiçâo local equiva-
lente;

g) apólice de seguro de acidente do
trabalho;

h) prova de idoneidade técnica da
firma, constituída de atestados for-
necidos por entidade para as quais já
tenha fornecido material:

1) prova de ter sido feito o depósito
da caução de inacriçao no valor de ...
Cr$ 50.000.00 (cinqüenta mil cruzei-
ros i . em moeda corrente ou títulos da
Divida Pública Federal;

1) prova de que votou na última
eleição pagou multa, ou que se jus-
tiacou devidamente. para os titulares
que façam 1120 do fleme da firma.

k) certificado liberatório da Co-
missão Estadual de Ensino primário
pelas Empresas (art. 168. inciso III
da Constituição Federa. e art .. 10 do
Decreto 50.423_61).

Os proponentes inscritos, em 1963,
no Registro de Fornecedores, feito no
Departamento Federal de Compras ou
no s.A P.E.T.C., ficam dispensados
da apresentação dêsses documentos,
exceto os que , se referem as alíneas
c e-J.

Diversos

No dia e hora fixados neste Edital,
os concorrentes deverão abresentar a
proposta de preços, em 2 (duas) vias,
em envelope fechado, datilografada,
sem emendas, rasuras ou tnrelinhas
devidamente datada e assinada. Em
outro envelope fechado, deverão apre-
sentar os documentos relativos à ido-

, neidade.
Verificada a idoneidade dos interes-

sados, serão' em seguida abertos os •
envelopes contendo as propostas, que
serão lidas diante de todos os Interes-
sadas cuias idoneidades tenham sido
aceitas.

Serão desclassificados, sumaria-
mente, os interessados que não apre-
sentarem todos os documentos exigi.
dos neste Edital.

No final dos trabalhos, a Comissão
de Concorrência organizará um qua-
dro demonstrativo com os nomes dos
concorrentes e os preços propostas,
para que seja afixado na sala em que
realizou a concorrência.

Esta Concorrência poderá ser trans-
ferida ou cancelada sem que os inte-
ressados tenham direito a qualquer
rec amação ou indenização.

Brasília, 10 de maio de 1963: —
Benjamin Rivera, Delegado.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Maio de 1963 1 395

8)
9)

10)
11)

12)

13)

14)

15)

16)

INs1ITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

Concorrência Pública n9 3-63

Aquisição de 5.()00 (cinco mil) Lâm-
padas de 200a220 x 60 volts

No dia 27 de maio de 1963, às 15
horas, na Delegacia do I. A.P.E.T.C.,

P R. OTJ Ç ÃO
-AOS,

JLTIMÀIs
DECRETO N.° 24.645 - DE 10-8-1931

DIVULGAÇÃO N.° 769

3° edição

Preço Cr$ 25;00
A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

1MPÓSTO ' DE SÊLO
Consolldaçao baixada com

o Decreto o..* 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular
n.• 6, de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda,

DIVULGAÇAO N.° 810

Preço: Cr$ 100,00

A VENDA

Seçãci de Vendas: "Av. Rodrigues Alves,.
Agência Ii Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

rt,I

Ii	 1 I.

i



1395 Terça-feira 21	 DIÁRIO OFICIAL	 Seção I — Parte II)
	

Maio de 1963

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto da Consolidação atualizadci até 50 de
março de - 1959. Leis, decretos-leis, 'decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e dá
projeto da Consolidação. Exposição de motivos
ministerial. Indice alfabético-remissivo.

DIVULGAÇÃO N.° 652

a." edição

Preço: Cr$ 150,00

A VENDA

Seção , de Vendas : Av. Rodrigues Alves, T

Agência 1: Ministério 'da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo S.CrIVIÇO de Reembôlso Postal

•

PREÇO JUSTE NÚMERO Cr$ MO


